
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.151 del Reg.

Data 06-05-2020

Oggetto: ACQUISTO CARTA PER FOTOCOPIE FORMATO A4. DETERMINA A
CONTRARRE.

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie
decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO l'articolo 1 della legge n. 208/2015 che prevede che gli acquisti di prodotti e servizi per gli Enti
Locali di valore inferiore ai 5.000 euro (IVA esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento
telematico MEPA o Centrale Regionale;

PREMESSO che si rende necessario, per le esigenze di servizio dei vari uffici comunali, provvedere
all’acquisto di 125 risme da 500 fogli di carta per fotocopie da gr.80/mq formato A/4;

PRESO ATTO:
-l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che
il contratto intende perseguire,



l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii., indica che amministrazioni
pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse,
anche utilizzando procedure telematiche;
- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94, concernente
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
-art. 36 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 comma 2̂ lett. a) e successive modifiche,
prevede la possibilità dell’affidamento diretto di servizi e fornitura di importo inferiore a € 40.000,00;

CONSIDERATO, altresì, che, pur rientrando l’importo totale della fornitura nel limite previsto per
l’affidamento diretto, per maggiore trasparenza procedurale ed efficienza delle spese si ritiene di
procedere tramite R.d.O.;

VERIFICATO, che:
-nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una convenzione avente ad oggetto
beni comparabili con quelli in oggetto;
-la fornitura in questione risulta, invece, disciplinata dalle condizioni generali di contratto del mercato
elettronico nell'ambito del bando “Beni”
-che il ricorso al mercato elettronico MEPA favorisce soluzioni operative immediate e facilmente
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di
beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della gara verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. B –
del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di fornitura,
caratterizzata da elevata ripetitività, con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite
dal mercato;

DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti dall’articolo 192
del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico e
forma del contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del contraente);

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]";

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 16/01/2020, con la quale ai responsabili di servizio sono stati
attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi in esercizio provvisorio (PEG 2019/2021);

Vista la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
conferita, ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 8 del
30/03/2020 prot. 2761;



Dato atto che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche
potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del d.lgs. n°165/2001, 6 e 7 del d.p.r.
n°62/2013 (codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (conflitto di interessi) così come
introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;

DATO ATTO che a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la sottoscritta ha espresso,

in calce al presente atto i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile;

DETERMINA

di procedere alla indizione di una gara tramite RDO, relativa alla fornitura di carta per la1.
stampa e fotocopie in risme naturale come da capitolato;
 di invitare, come indicato in premessa, tutti i fornitori presenti nel Bando BENI - categoria2.
“cancelleria, carta”;
 di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 43.
lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate
e le cui condizioni sono definite dal mercato;
di procedere, all’acquisto tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione, con il4.
criterio di aggiudicazione al prezzo più basso;

Numero di Lotti 1-
Oggetto e modalità di esecuzione come da capitolato tecnico-
RUP e PO Simona Simoni-
Bando di abilitazione RDO carta per fotocopie N.125 risme A4;-
Numero fornitori invitati tutti quelli abilitati per carta-
Termine ultimo presentazione offerte 14/05/2020 ore 12.00-
Segnalazione delle offerte anomale SI-
Termini di pagamento come da capitolato tecnico-
Importo totale a base di gara € 300,00 oltre iva-
Tempi di consegna/esecuzione come da capitolato tecnico-
Penali come da capitolato tecnico-
Termine per presentare offerta entro 7 giorni dalla data di pubblicazione della RDO-

2. di utilizzare, a copertura degli oneri di competenza esercizio economico 2019 la somma di
euro 366,00 a valere sul cap .82 del corrente esercizio (cod bilancio 01.02-1.03.01.02.000) che
presenta la necessaria disponibilità;

3.DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avverrà mediante invio, con modalità on line,
alla ditta aggiudicataria del documento di Stipula, generato dal sistema sul MEPA

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo della-
fornitura è ZF82CE4A2F;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e
6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona



amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, e per conoscenza al Segretario
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 06/05/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.     406     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 19-06-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


